
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 
Boletins..................................................................................................................................................................2 
 
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 
Boletins de Pessoal...............................................................................................................................................2  
Súmulas de contratos............................................................................................................................................2 
Avisos de licitações...............................................................................................................................................3 
 
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 
Boletins..................................................................................................................................................................3 
 

  

 

 

           Porto Alegre, 08 de agosto de 2017.    Edição nº 2197 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

End.: Av. Aureliano de Figueiredo Pinto, 80. 

Porto Alegre / RS - 90050-190 

Fone: (51) 3295 – 1100 

Nesta Edição: 

JANELISE CRISTINE CORTES 

ANHAIA:45031584068

Digitally signed by JANELISE CRISTINE CORTES 

ANHAIA:45031584068 

DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria da Receita Federal 

do Brasil - RFB, ou=RFB e-CPF A3, ou=VALID, ou=AR VALID 

CD, cn=JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068 

Date: 2017.08.08 09:08:12 -03'00'



 
 

2 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

Rio Grande do Sul 

Porto Alegre, 08 de agosto de 2017. www.mprs.mp.br Edição Nº 2197 

 
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA  

 
 

BOLETIM N.º 259/2017 
 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, FABIANO 
DALLAZEN, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE: 
APOSENTAR 
- nos termos do artigo 109, inciso II, parágrafo único, da 
Constituição Estadual e tendo em vista o que consta no 
Processo n.º PR.00576.00585/2017-6, a pedido, o Dr. JOSÉ 
QUINTANA FREITAS, Promotor de Justiça de entrância final, 
ID n.º 3427285, do Quadro de Membros do Ministério Público, 
nos termos do artigo 3º da Emenda Constitucional n.º 
47/2005, observado o art. 7º da Emenda Constitucional n.º 
41/2003, e artigo 8º, §§ 2º e 3º, da Emenda Constitucional n.º 
20/1998, e artigo 40, § 9º, da Constituição Federal, devendo 
perceber, na inatividade, proventos mensais e integrais, em 
conformidade com a Lei n.º 8.625/1993, e Leis Estaduais n.ºs 
6.536/1973, 7.669/1982 e 12.911/2008 (Port. 2597/2017).  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 08 
de agosto de 2017. 
JÚLIO CÉSAR DE MELO, 
Promotor de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 
 

 
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS  
 
 

BOLETIM N.º 260/2017 
 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON 
JUNIOR, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE:  
TORNAR SEM EFEITO 
- a Portaria n.º 2530/2017, que nomeou ALEXSANDER 
MAINARDI, para exercer o cargo de Assessor - Bacharel em 
Ciências Jurídicas e Sociais, Classe “R”, deste órgão (Port. 
2574/2017). 
DESIGNAR 
- para integrar o Projeto FAVO – Força-Tarefa de Ajuda 
Voluntária, o servidor ISMAEL OLIVEIRA BATISTA, Agente 
Administrativo, ID n.º 4230051, para auxiliar a Promotoria de 
Justiça Especializada de Rio Grande, uma vez por semana, no 
período de 03 de agosto a 03 de novembro de 2017 (Port. 
2576/2017). 
NOMEAR 
- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, 
VAGNER LUÍS RIETH, para exercer o cargo de Assessor - 
Bacharel em Ciências Jurídicas e Sociais, Classe “R”, em 
virtude de aprovação em concurso público, no qual obteve o 
terceiro (3°) lugar na Lista de Classificação da Região do Vale 
do Taquari (Port. 2575/2017). 
CONSIDERAR 
- habilitado para tomar posse, a contar de 07/08/2017, no 
Cargo em Comissão de Coordenador Administrativo, CC-10, 
CLEBER RICARDO TEIXEIRA MÜLLER, tendo entrado em 
exercício em 07/08/2017.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 08 
de agosto de 2017. 
BENHUR BIANCON JUNIOR, 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 
 

RETIFICAÇÃO DE SÚMULA PUBLICADA 
SÚMULA DE COMPRAS REALIZADAS ATRAVÉS 

PROCESSO N.º 1143.0900/16-9 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 40/16 

 
Pela presente retificação informamos em 04 de agosto a 
Aquisição de materiais de pintura e correção de infiltração 
referente a Ata de Registro de Preços nº 76/2016, decorrente 
do Pregão Eletrônico N° 40/16, firmada com a empresa  
DIEGO RUPERTI ROCHA – ME conforme especificações 
abaixo: 

 
Valor Total da aquisição: R$ 805,91; FUNDAMENTO 
LEGAL: Lei Federal n.º 10.520/2002, Lei Federal n.º 8.666/93 
e Provimentos PGJ/RS 40/2004 e 47/2006. 
PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 07 de 
agosto de 2017. 
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES, 
Diretor-Geral. 
 
 

SÚMULA DO TERMO DE ACORDO  
PARA USO DE VEÍCULO PARTICULAR 

PROA N.º 17/0900-0000661-9 
 

PARTES: Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio da 
Procuradoria-Geral de Justiça, e o servidor Gilberto Tailor de 
Souza, Id.Func. n.º 3442926; OBJETO: permissão de uso 
mediante indenização, de automóvel particular, placa IQY 
3467, de propriedade do servidor, a ser usado na execução de 
tarefas e serviços no âmbito do Projeto FAVO-Força-Tarefa de 
Ajuda Voluntária, em conformidade com o Provimento n.º 
12/2013; DATA DE ASSINATURA: 07 de agosto de 2017.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 
07/08/2017.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES, 
Diretor-Geral. 
 

Item Descrição Qtde. 
 Valor 

unitário 

 
10 
 

FUNDO DO TIPO ZARCÃO 
LATA DE 3,6 LITROS 
   

2   42,18 

21 BROCHA RETANGULAR 
GRANDE 8 3,30 

22 ESPÁTULA DE AÇO - 
100MM 8 2,72 

23 ESPÁTULA DE AÇO - 
40MM 8 2,01 

30 
MANTA ASFÁLTICA 
ADESIVA 20CM X 10 
METROS 

9 42,97 

31 
VEDANTE DE SILICONE 
INDUSTRIAL, INCOLOR 
TUBO DE 300ML 

5 8,50 

41 
AREIA MÉDIA SACO DE 25 
KG 44 4,50 

44 
GESSO CALCINADO 
SACO 1KG 8 1,75 



 
 

3 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

Rio Grande do Sul 

Porto Alegre, 08 de agosto de 2017. www.mprs.mp.br Edição Nº 2197 

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO 
 
Pregão Eletrônico n.º 68/2017 (SGA nº 585.000.014/2017) 
Tipo: Menor Preço por Item. Objeto: Contratação de empresa 
especializada para a prestação de serviços de desinsetização 
e desratização nos Prédios do Ministério Público localizados 
no Interior do Estado do Rio Grande do Sul, incluindo áreas 
internas e externas, definidas por metragem em cada local e 
todas as caixas de passagem (esgotos e pluviais), conforme 
especificações constantes do Edital e seus Anexos. Data e 
horário de abertura das propostas: 21/08/2017, às 10 
horas. Data e horário de início da disputa de preços: Itens 
01 a 07 - 21/08/2017 às 14 horas; Itens 08 a 13 - 22/08/2017 
às 14 horas.  
Local: www.pregaobanrisul.com.br. Editais disponíveis na 
página: http://www.mprs.mp.br/licitacao/pregao_eletronico. 
Informações gerais: e-mail, licitacoes@mprs.mp.br. Base 
legal: Lei Estadual nº 13.191/09, Lei n.° 10.520/02, LC n.º 
123/06 e Lei n.º 8.666/93.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 07 
de agosto de 2017.  
LUÍS ANTÔNIO BENITES MICHEL, 
Pregoeiro. 
 

 
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS  
 
 

BOLETIM N.º 25/2017 
 
A COORDENADORA DO CAO DE DEFESA DO 
CONSUMIDOR E DA ORDEM ECONÔMICA cientifica, na 
forma do § 2º do artigo 7º da Resolução nº 23 do Conselho 
Nacional do Ministério Público, que o Ministério Público 
instaurou/aditou os seguintes Inquéritos Civis ou 
Procedimentos Preparatórios, conforme as comunicações 
encaminhadas pelos promotores de justiça responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 
PROCEDIMENTO: 00748.00094/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do 
Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Janaina 
de Carli dos Santos. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do 
Sul. OBJETO: Objeto: Verificação da existência de serviços de 
inspeção municipal de alimentos (SIM). INVESTIGADO(S): 
Municipio de Caxias do Sul. LOCAL DO FATO: Caxias do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 
PROCEDIMENTO: 00783.00079/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Gravataí. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carolina 
Barth Loureiro Ingracio. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Gravataí. 
OBJETO: Apurar a comercialização e armazenagem irregular 
de medicamentos, na Avenida Dorival Cândido Luz de 
Oliveira, 7140, em Gravataí. INVESTIGADO(S): Drogaria P. R. 
Martins Ltda. LOCAL DO FATO: Gravataí. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01631.001.013/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de 
Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Gustavo de Azevedo E Souza Munhoz. CLASSIFICAÇÃO: 4º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa do 
Consumidor de Porto Alegre. OBJETO: apurar cobrança por 

serviço ofertado como gratuito, sendo exigida, inclusive, 
elevada multa para cancelamento.  INVESTIGADO(S): RB 
Marketing Digital Ltda. LOCAL DO FATO: Porto Alegre.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01631.000.508/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de 
Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
André Ricardo Colpo Marchesan. CLASSIFICAÇÃO: 1º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa do 
Consumidor de Porto Alegre. OBJETO: Possível prática de 
atividade exclusiva de médico, bem como possível venda 
casada de artigos de visão com óculos e lentes de contato. 
INVESTIGADO(S): Margaret Seadi Sobrosa - Centro Visual 
Meg. LOCAL DO FATO: Porto Alegre.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 
PROCEDIMENTO: 00872.00045/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santo 
Ângelo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paula 
Regina Mohr. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo. 
OBJETO: verificar a regularidade na prestação dos serviços 
de "estacionamento rotativo" e da fiscalização desse serviço. 
LOCAL: Municipio de Santo Ângelo. INVESTIGADO: Rek 
Parking Empreendimentos e Participações Ltda. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01920.000.504/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Veranópolis. PROMOTOR 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Dr. Lucio Flavo Miotto. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Veranópolis. OBJETO: manter em depósito e expor 
à venda produtos em desconformidade com as normas 
sanitárias e com as regras do Serviço de Inspeção Municipal. 
INVESTIGADO: Bar e Armazém das Cascatas Eirelli ME. 
LOCAL DO FATO: Veranópolis, RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01920.000.503/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Veranópolis. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Lucio Flavo 
Miotto. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Veranópolis. OBJETO: Exposição de produtos à 
venda em desconformidade com as normas do Serviço de 
Inspeção Municipal. INVESTIGADO(S): Vicenza Produtos 
Coloniais Ltda. LOCAL DO FATO: Veranópolis, RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 
PROCEDIMENTO: 00783.00075/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Gravataí. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carolina 
Barth Loureiro Ingracio. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Gravataí. 
OBJETO: Apurar comercialização e armazenagem irregular de 
GLP, localizado na Avenida Ely Correa, 6921, Vila Neila em 
Gravataí/RS. INVESTIGADO(S): Com. de Gás e Água Mineral 
Santa Rosa Ltda. LOCAL DO FATO: Gravataí. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 
PROCEDIMENTO: 00783.00076/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Gravataí. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carolina 
Barth Loureiro Ingracio. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Gravataí. 

http://www.pregaobanrisul.com.br/
http://www.mprs.mp.br/licitacao/pregao_eletronico
mailto:licitacoes@mprs.mp.br


 
 

4 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

Rio Grande do Sul 

Porto Alegre, 08 de agosto de 2017. www.mprs.mp.br Edição Nº 2197 

OBJETO: Apurar comercialização e armazenagem irregular de 
GLP, localizado na Avenida Brasil, 1645, Bairro São Geraldo, 
em Gravataí/RS. INVESTIGADO(S): Comercial de Gás Dimer 
Ltda. LOCAL DO FATO: Gravataí. 
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 07 de 
Agosto de 2017. 
CAROLINE VAZ,  
Coordenadora do CAO de Defesa do Consumidor e da Ordem 
Econômica. 
De acordo,  
MARCELO LEMOS DORNELLES,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais.  
 


